μισθώσας ἀγρόν] Ἀγρὸν ἐμισθωσά τινι ἐπὶ πεντατείαν. τελευτῶν ἐληγάτευσα τούτον Πρίμον. ἐν δὲ μισθωσάμενος βουληθῆ καταφοροῦσι τῆς μισθωσίως, οὐ δίνεται ὁ κληρονόμος μον ἀγωγαῖσιν τὸν κολωνὸν γεωργεῖν αὐτὸν· οὐ δύναται γάρ ἐπιδεξιαῖς διαφέρειν, τῆς δευτοτάτης δια τοῦ ἀγρού μετατρέσθεις ἐπὶ τοῦ ληγαταρίου. εἰ μέντοι δὲ μισθωσάμενος ἀγαπᾷ τὸν μισθωτὸν, καὶ ἔξαθει αὐτὸν δὲ ληγατάριος, κατὰ τοῦ κληρονόμου συγχωρήσει μεντὸν τὴν κονδύνην, καὶ τὸ διαφέρον αὐτὸν μεθοδεύειν· καὶ ἔσται τοῦτο βέφονος οὐ μηρῶν κατὰ τοῦ κληρονόμου, τὸ ἐνάγεσθαι μὲν αὐτὸν διὰ τὴν ὑπὸ τοῦ ληγαταρίου κωλύουν, ἀγωγῆς δὲ μὴ εὐπορεῖν, ἐπειδὲ δὲ μισθωσάμενος ἀφίσταται τῆς μισθωσίως. τούτο δὲ συμβαίνει κατὰ μήνησιν ἐπέντεν τὸν θέματος. εἴναι γάρ πωλῆσαν σοι πρόγραμμα, δὲ κληρονόμος μον ὑπειθυνος ἐσται καὶ τῷ ληγαταρίῳ τῇ ἀπὸ τοῦ ληγαταρίου ἀγωγῇ, καὶ σοὶ τῇ ἔξ απίτηρ.

¹⁾ Lege hic et postea ταύτην. ^{f)} Sic lego. Fabr. φοριάσω. ^{ff)} Adde τὸ ante διαγέρον.

nummos quinquaginta conductori dabit, vel sexaginta, quos a conductoribus suis accipere pactus erat.

Cyrilli. Si locator domum diruat, si quidem ex necessitate, mercedem, quam accepit, restituit: sin minus, quod inquilinus, qui ablocavit, accepturus erat.

2) si balneum conductam] Verbi gratia, conducteram a Titio balneum, datis ei nummis quinquaginta. Incendio post tres menses locationis orto, balneum interire accidit. Iubet igitur Alfenus me ex conducto agere adversus Titium et recipere mercedem novem mensium, relinquere autem ei mercedem trium mensium.

Cyrilli. Si balneum in annum conductero, et tertio mense corruerit, per actionem ex conducto residuum mercedis recipiam.

3) qui animal conductum] Mulam ad certum pondus oneris transportandum alicui locavi. Conductor maiore onere imposito, fecit, ut rumperetur. Interrogatus Alfenus, quaenam actio esset adversus conductorem, respondit, vel legis Aquilae, vel locati actionem recte adversus eum dari: sed lege Aquilia tantum agi adversus eum, si conductor ipse eam corrupisset: ex locato autem agi, si alius quis perdidisset. Itaque conductor, si quidem ipse eam occiderit, lege Aquilia et ex locato convenietur. Si vero idem ab alio factum sit, actioni ex locato adversus conductorem locus erit.

Cyrilli. Si mulas, quas conducteram, plus iusto oneravero, lege Aquilia teneor. Ex locato autem teneor, si alius eas oneraverit.

4) qui domum aedificandam ita redemit] Locavi tibi domum aedificandam, ea lege, ut quoad in opus lapide opus erit, pro lapide et manupretio, id est, mercede operarum, ego tibi redemtori in singulos pedes nummos septem darem. Quaesitum est, utrum opus metiri oportet post domum perfectam, an etiam cum imperfecta esset. Alfenus ait, etiam si imperfecta esset, opus metiri oportere.

Cyrilli. Qui domum aedificandam locavit, si pactus sit, quamdiu operi aliquid deerit, per singulos pedes certum aliquid se praestitum, etiam antequam opus perfectum sit, mensura peragitur.

5) si colonus pactus sit] Eiusdem. Colonus, qui periculum villae in se suscepit etiam vim et vetustatem, si servus eius eam incenderit, tenetur.

XXXI. Julian. Qui fundum colendum¹⁾ alicui in aliquot annos locaverat, decessit, eo tibi interim legato. Colonus, eum colere non cogitur, quia nihil heredis mei interest. Quodsi colonus, cum vellet colere, a te legatario prohibeatur, cum herede meo agit, et damnum ad heredem spectat²⁾: sicuti cum quis rem, quam vendidit, ante traditionem alii legaverit: nam tam emtori quam legatario heres tenetur.

1) qui fundum colendum] Fundum alicui locavi in quinque annos. Decedens eum Primo legavi. Si conductor a locatione discedere velit, heres meus colonus ad fundum colendum compellere non potest: non potest enim probare, quid sua intersit, dominio fundi in legatarium translato. Si tamen conductor in locatione permanere velit, et a legatario expellatur, tum adversus heredem ex conducto agere poterit, et de eo, quod interest, eum convenire: et hoc non parvum onus heredes erit, quod scilicet ipse conveniat propter prohibitionem legatarii, actionis autem copiam non habeat, quoniam conductor a conductione discedit. Id autem contingit ad similitudinem huius speciei. Nam si rem tibi vendidero, et ante traditionem moxiens alii eam legavero, heres meus tam legatario actione legati, quam tibi ex emto tenebitur.

ἢ ζηταὶ τὸν κληρονόμον ὁμονοίᾳ δρᾶ] Στέφανος. Τοιτέστιν, οὐ δύναται ὁ κληρονόμος κακῶν τὴν λοκάτην κατὰ τοῦ κολωνοῦ, καὶ ἀναγκαῖεν αὐτὸν γεωργεῖν τὸν ἄγρον, ὃν ὁ τεστάτῳ ἐτέρῳ τινὶ ἐληγάπευσε. ἔγνως γάρ καὶ ἐν τῷ πανδάτῃ διγ. η. Θεμ. ε. ὡς πᾶσα βόνας φίδει ἀγωγή, μὴ ἵππότος διαφέροντος, καλῶς^ε) κατέπιται. [Sch. g. II. 473.]

λβ'. Ἀφρικ. Ἐὰν μισθώσῃς μοι ἄγρον καὶ δημευθῆ, ἀποδίδως μοι τοῦ λειπομένου χρόνου τὸν μισθόν, οὐ μὴν τὸ διαφέρον, εἰ γάρ καὶ ὁ πραθεὶς ἄγρος δημευθῆ πρὸ παραδόσεως, μόνον τὸ τίμημα ἀποδίδοται. Ἐὰν μισθώσω σοι οἶκον καὶ τὸ ἔδαφος ἐφιζάνῃ, οὐδὲν ἡττον ἐνέχομαι. Ἐὰν σὺ καλύσσῃς τὸν μισθωτὸν σου νεμηθῆναι, ἢ ἄλλος, ὅγε δίνασαι καλύσσαι, εἰς τὸ διαφέρον ἐνέχῃ. εἰ δὲ μὴ δύνασαι καλύσσαι διὰ τὴν βλαντήν, ἢ τὴν δυναστείαν τοῦ προσώπου, μόνον τὸν μισθὸν ἀποδίδως.

Ἐὰν μισθώσῃς μοι ἄγρον] Κυριλλον. Εἴ δημευθῆ ἢ πένη ὁ οἶκος, τον μισθὸν μόνον ἀναλαμβάνει ὁ μισθωτός καὶ ὁ πωλήσας γάρ ἄγρον, οὐκ ἀπάτεται εἰ μὴ τὸ τίμημα, δημευθέντος αὐτοῦ πρὸ τραπέτων. ἢ ὁ δημευσας διάταξις κρατεῖ καὶ ἐπὶ τοῦ λύσαντος τὸν οἶκον ἐξ ἀναγκῆς, ἢ μή. [Sch. h. II. 473.]